Print

IMPORTANT NOTICE ISSUED BY MIDDLESEX COUNTY WATER


 THE NOTICE IS PROVIDED TO YOU BY: 

Utility Service Affiliates (Perth Amboy) Inc.

IMPORTANT INFORMATION ABOUT YOUR DRINKING WATER

Total Trihalomethanes (TTHM) MCL Violation at

 Utility Service Affiliates (Perth Amboy) Inc. (USA-PA) PWSIDNJ1216001

 

Our water system recently violated a drinking water standard.  Although this incident was not an emergency, as our customers, you have a right to know what happened and what we did and are doing to correct this situation.

 

We routinely monitor for the presence of drinking water contaminants. Testing results from 1/7/19, during the first quarter of 2019, show that our system exceeded the standard, or maximum contaminant level (MCL) for TTHM. The MCL for TTHMs is 80 ug/L. MCL compliance is determined by averaging all of the samples collected from each sample location for the past 12 months. The locational running annual average level of TTHMs at two of our system's four sampling locations was 91 ug/L and 92 ug/L.

 

Please share this information with all the other people who drink this water, especially those who may not have received this notice directly (for example, people in apartments, nursing homes, schools, and businesses). You can do this by posting this notice in a public place or distributing copies by hand or mail.

 

What does this mean?

This is not an emergency. If it had been an emergency, you would have been notified immediately. TTHMs are four volatile organic compounds which form when disinfectants, like chlorine, react with natural organic matter in the water during the water treatment process.

 

*Some people who drink water containing trihalomethanes in excess of the MCL over many years may experience problems with their liver, kidneys, or central nervous system, and may have an increased risk of getting cancer.*

What should I do?

   There is nothing you need to do. You do NOT need to boil your water or take other corrective actions. If a situation arises where the water is no longer safe to drink, you will be notified immediately.

   If you have a severely compromised immune system, have an infant, are pregnant, or are elderly, you may be at increased risk and should seek advice from your health care providers about drinking this water.

 

What happened and what is being done?

TTHMs form when naturally organic matter in the water combines with the chlorine which is added to kill microorganisms.  Our primary well was out for maintenance requiring the use of alternate wells which were higher in natural organic matter (compounds related to animals and plants). 

 

We have restored the primary well to service allowing us to reduce dependency on the alternate wells. In addition, USA-PA is working with the NJDEP to implement a near-term corrective action plan which will include periodic flushing of hydrants to reduce the age of the water in the system, which is a contributing factor to TTHM formation.

 

For more information, please contact Luis Perez Jimenez, USA-PA at 732-826-5335.

 

This notice is being sent to you by Utility Service Affiliates (Perth Amboy) Inc. (USA-PA). State Water System ID#: NJ1216001

 

Date distributed: 02.21.2019

  


 


Utility Service Affiliates (Perth Amboy) Inc.

 

INFORMACION IMPORTANTE ACERCA DE SU AGUA POTABLE

 

Total Trihalomethanes (TTHM) MCL Violación

 Utility Service Affiliates (Perth Amboy) Inc. (USA-PA)

PWSID NJ1216001

 

Recientemente nuestro sistema de agua presentó una violación del estándar de agua potable.  Aunque este incidente no ha sido una emergencia, como usted es nuestro cliente, nosotros creemos que  usted debe estar al tanto de lo que está pasando y saber lo que hicimos y estamos haciendo para corregir esta situación.

 

Nosotros monitoreamos rutinariamente la presencia de contaminantes en nuestra agua potable.  El resultado del 1ro de Febrero de 2019, durante el primer trimestre del 2019, indican que nuestro sistema estaba por encima del numero normal del MCL para TTHM.  El MCL para THMs es de 80 ug/l.  El MCL aceptado en localidades específicas de recolección de muestras está basado en el promedio activo del resultado de los 4 trimestres anteriores.  El promedio activo de TTHM en dos de nuestras cuatro localidades de muestras entre 1/01/19 y el 1/2/19 fue de 91 ug/l y 92 ug/l.

 

Por favor comparta esta información con todas las personas que toman esta agua, especialmente aquellas que no hayan recibido esta información directamente (por ejemplo, gente en apartamentos, hogares de ancianos, escuelas, y negocios).  Usted puede hacerlo colocando esta noticia en lugares públicos o distribuyendo copias en persona o correo.

¿ Qué significa esto?

Esta no es una emergencia.  Si hubiese sido una emergencia, usted habría sido notificado inmediatamente.  TTHMs son cuatro compuestos volátiles orgánicos que se forman cuando desinfectantes  como  el cloro reaccionan con material orgánico en el agua durante el tratamiento de la misma.

 

* Algunas personas que consumen agua que contiene Trihalometanos  con exceso del Nivel Máximo de Contaminante (MCL en Ingles) a través de los años pueden experimentar problemas con su hígado, riñón o el sistema nervioso central, y existe la posibilidad de un incremento en el riesgo de contraer cáncer.*

 

¿ Qué debo hacer?

·       No tiene nada que hacer por ahora.  Usted NO tiene que hervir el agua o tomar otras acciones para corregir esto.  Si la situación llegase al punto donde su agua no es segura para tomar, usted será notificado inmediatamente.

·       Si su sistema inmunológico se encuentra severamente comprometido, tiene un infante, está embarazada, o es de edad avanzada, usted pudiera estar en mayor riesgo y debe comunicarse con su médico para consultarle acerca de su consumo de esta agua.

 

¿Qué sucedió y qué estamos haciendo?

TTHMs se forman cuando material orgánico natural en el agua se combina con el cloro que se añade al agua para matar microorganismos.  Nuestro pozo principal fue apagado por mantenimiento requiriendo la utilización de nuestros pozos alternos cuyos límites de material orgánico natural en el agua estaba alto (Compuestos relacionados con animales y vegetación).

 

Hemos restaurado el pozo principal lo cual nos permite reducir la necesidad de usar los pozos alternos.  Además, USA-PA está trabajando con el Departamento de Calidad Ambiental de New Jersey (NJDEP en Ingles) para implementar un plan de corrección para fin del periodo que incluirá la apertura de los hidrantes con el propósito de reemplazar con agua nueva el agua existente por largo tiempo en el sistema, que es un factor contribuyente a la formación de TTHM.

 

Para más información, por favor contacte a Luis Perez Jimenez, USA-PA al 732-826-5335.

 

Este comunicado está siendo enviado a su atención por  “Utility Service Affiliates (Perth Amboy) Inc.” (USA-PA).

Sistema de Agua del Estado ID# NJ1216001

 

Día de distribución: 02.21.2019